




1



2

目录
一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................................................36
[...]
导出卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高

一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

根据上表确定原则，本项目建成后，需以 1#车间边界为起点，设置 100m

卫生防护距离。根据现场调查，西北侧的江苏省灌云英才实验学校距离 1#车间

约 115米，西南侧的居民楼距离 1#车间约 125米，不在卫生防护距离内，且上

述场地所在地均为生产研发兼容二类工业用地，拟进行拆迁，项目卫生防护距

离内无居民、学校等环境敏感保护目标，将来在该卫生防护距离范围内也不得

新建居民、学校、医院等属于环境保护目标的项目。卫生防护距离包络线见附

图 2。

1.6排放口基本情况



59

表 4-11 本项目涉及到的排放口基本情况

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

编号及名

称
污染物 类型

地理坐标

经度 纬度

15 0.5 25 废气排放

口 DA001 颗粒物
有组织

排放
119.2774

21
34.402
166

15 0.8 80 废气排放

口 DA002

颗粒物、

SO2、

NOx、
氨气

有组织

排放
119.2775

45
34.402
144

15 0.8 80 废气排放

口 DA003

颗粒物、

SO2、

NOx、
油雾（非甲

烷总烃计）

有组织

排放
119.2773

95
34.402
058

15 0.5 25 废气排放

口 DA004
油雾（非甲

烷总烃计）

有组织

排放
119.2773

21
34.401
98

1.7 排放源清单

表 4-12 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）
主要排放口

1 / / / / /
一般排放口

1 排气筒 DA001 颗粒物 7.884 0.0394 0.0591
2

排气筒 DA002

颗粒物 1.508 0.0027 0.0215
3 SO2 0.21 0.0004 0.003
4 NOx 9.82 0.0177 0.14
5 氨气 13.89 0.025 0.198

6

排气筒 DA003

油雾（非甲

烷总烃计）
7.017 0.0126 0.1

7 颗粒物 2.525 0.0046 0.036
8 SO2 0.351 0.0006 0.005
9 NOx 16.414 0.0295 0.234

10 排气筒 DA004 油雾（非甲

烷总烃计）
2.9773 0.0298 0.2358

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.1166
SO2 0.008
NOx 0.374
氨气 0.198

油雾（非甲烷总烃计） 0.3358



60

表 4-13大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1

1#车间

滚齿、磨齿等

油雾（非

甲烷总烃

计）

设备密闭、车间

通风，加强管理

等

《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-202
1）

4.0 0.262

2 抛丸 颗粒物

设备密闭、车间

通风，加强管理

等

0.5 0.1314

3 液氨储

罐
大小呼吸 氨气

氨水储罐呼吸

口接管与氨回

收装置连接，氨

回收装置回收

效率为 99.7%

《恶臭污染物排

放标准》（GB
14554-93）排放限

值

1.5 0.0063

无组织排放总计

无组织排放总计

油雾（非甲烷总烃计） 0.262
颗粒物 0.1314
氨气 0.0063

表 4-14 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 0.248
2 SO2 0.008
3 NOx 0.374
4 氨气 0.2043
5 油雾（非甲烷总烃计） 0.5978

1.8监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于”

二十九、通用设备制造业 34→轴承、齿轮和传动部件制造 345”，属于简化管

理类别，因此本项目为属于简化管理项目，需申请排污许可证书。根据《排污

许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目大气污染物监

测频次见表 4-15。

表 4-15 大气污染物自行监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次

废气

无组织排放（厂界上下风

向）

颗粒物、氨气、油雾（非

甲烷总烃计）
1次/半年

DA001排气筒排放口 颗粒物 1次/半年

DA002排气筒排放口
颗粒物、SO2、NOx、

氨气
1次/半年



61

DA003排气筒排放口
颗粒物、SO2、NOx、油

雾（非甲烷总烃计）
1次/半年

DA004排气筒排放口 油雾（非甲烷总烃计） 1次/半年

信息公开 依据相关文件确定

监测管理
排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负

责，排污单位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日常监督管理。

2、废水环境影响和保护措施

本项目废水主要为清洗废水，现有工程清洗废水与技改项目清洗废水一并

纳入本次环评分析。

2.1废水污染源强核算

（1）清洗废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年第 24号）

-34 通用设备制造业-07机械加工-清洗工段产污系数，工业废水量产污系数为

9.75m3/吨原料，COD产污系数为 58.5kg/t原料，石油类产污系数为 19.5kg/t原

料。

经与企业核实，技改项目需要清洗的原料共计 600t/a，现有工程需要清洗

的原料为 400t/a，全厂共计 1000t/a，因此废水产生量为 9750m3/a，COD 产生

量 58.5t/a，石油类产生量 19.5t/a。

水性清洗剂年用量 4t/a，其中表面活性剂 LAS占比 5%，盐分占比 45%，

因此 LAS产生量 0.2t/a、盐分 1.8t/a。

参考现有工程，清洗废水 SS浓度为 1000mg/L，因此 SS产生量为 9.75t/a。

清洗废水拟采取隔油池+混凝沉淀进行处理，对 COD、石油类的处理效率

为 99%、对 LAS处理效率为 20%，对 SS处理效率 80%。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-16。



62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-16 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源
污染物

名称

污染物产生量 治理措施 污染物排放量

核算方

法
废水量 m3/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 工艺 效率% 核算方法 废水量 m3/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

清洗废水 清洗

COD 物料衡

算法

9750

6000 58.5

隔油池+絮凝沉淀

处理后接管灌云经

济开发区污水处理

厂

99 物料衡算法

9750

60 0.585

SS 类比法 1000 9.75 80 物料衡算法 200 1.95
石油类 系数法 2000 19.5 99 物料衡算法 20 0.195

LAS 物料衡

算法
20.51 0.2 20 物料衡算法 16.41 0.16

盐分
物料衡

算法
184.62 1.8 0 物料衡算法 184.62 1.8



63

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2治理措施及可行性分析

建设项目排水体制为”雨污分流、清污分流”制，雨水收集经雨水排放口

（YW001）就近排入雨水管网。本项目清洗废水经污水站处理后经废水排放口

DW001接管灌云经济开发区污水处理厂。

（1）废水处理工艺可行性论证

清洗废水通过“隔油池+絮凝沉淀”处理后接管灌云经济开发区污水处理

厂，处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3 项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

1）隔油池：含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向

缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集

油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥

斗中，通过排污管排出。

2）絮凝沉淀：选用絮凝剂 PAC、PAM加入废水中，便会产生压缩双电层，

使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成絮凝体、

矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水

中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。

3）污泥处理：废水处理过程产生的污泥经污泥压滤机处理后，上清液回

隔油池 絮凝沉淀 灌云经济开发区

污水处理厂
清洗废水

污泥

污泥压滤机

上

清

液

污泥委托

处理

废油

PAC、PAM



64

调节池，压滤后的污泥委托相关单位处理。

（2）污水处理站处理的可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》，隔油池、絮凝沉淀等属于可行的废水处理工艺。

根据《益海（广州）粮油工业有限公司年加工 33万吨食用油项目竣工环

境保护验收公示》，隔油池+絮凝沉淀处理 COD、油类物质的效率可以达到 99%

以上。

根据《我国表面活性剂 LAS 废水的处理技术进展》（蒋洪静，郭满囤，

山西化工，2008年 01期），混凝沉淀对 LAS的处理效率在 20%以上，本项目

取 20%可行，对 SS处理效率在 80%以上，本项目取 80%可行。

本项目污水处理站设计处理能力为 50m3/d，现有工程及技改项目的清洗废

水量共计 32.5m3/d，因此污水站理能力可以满足处理要求。

（3）灌云经济开发区污水处理厂接管的可行性分析

《灌云经济开发区污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》于 2017年

11月 15日取得批复，由报告书可知，灌云县经济开发区污水处理厂总占地面

积 32734.7平方米，其中一期用地面积 15942.5 平方米，处理规模一期为 1万

m3/d，远期 3万 m3/d，处理工艺：采用“A2/O+高密度沉淀池+纤维转盘滤池”处

理工艺。出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准，目前一期工程已建设完成投入运行。目前区域污水管网已经建设完成。

项目改技改后新增排水量为 32.5m3/d，占目前污水处理站处理能力的

0.325%，目前灌云县经济开发区污水处理厂处理能力剩余 30%，有足够余量处

理本项目废水，本项目废水经处理后满足该污水处理厂接管标准，因此项目废

水接入灌云县经济开发区污水处理厂处理是可行的。

项目污水经灌云县经济开发区污水处理厂处理后出水能够达标排放，对受

纳水体东门五图河影响较小，不会改变其现有的水质功能类别。

综上，本项目废水依托灌云经济开发区污水处理厂处理具有可行性。



65

2.3本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

清洗废

水

COD
SS
石油

类
LAS
盐分

间断排

放、流

量不稳

定

TW001 隔油

池
隔油

DW
001 是

■企业总

排口

□雨水排

放口

□清静下

水排放口

□温排水

排放口

□车间或

车间处理

设施排放

口

2 TW002
混凝

沉淀

池

混凝

沉淀

2.4废水排放口基本情况

表 4-18 废水排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
（a） 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
（b）

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

/（mg/L）

1 DW0
01

119.2
76746

34.402
007

现有
0.396
+新增
0.975

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排

放、

流量

不稳

定

—

灌云
经济
开发
区污
水处
理厂

COD 50
BOD 10
SS 10
氨氮 5（8）
石油

类
1

LAS 0.5
盐分 /

2.5废水污染物排放信息

表 4-19 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）

新增日排

放量/
（kg/d）

全厂日排

放量/
（kg/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年

排放量

/（t/a）
1

DW001

COD 60 1.95 65.83 0.585 1.975
2 BOD5 / 0 21 0 0.63
3 SS 200 6.5 91.33 1.95 2.74
4 氨氮 / 0 3.33 0 0.10



66

5 石油类 20 0.65 6.5 0.195 0.195
6 LAS 16.41 0.53 5.33 0.16 0.16
7 盐分 184.62 6 60 1.8 1.8

全厂排放口合计

COD 1.975
BOD5 0.63
SS 2.74
氨氮 0.10
石油类 0.195
LAS 0.16
盐分 1.8

2.6监测计划及记录信息

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于”

二十九、通用设备制造业 34→轴承、齿轮和传动部件制造 345”，属于简化管

理类别，因此本项目为属于简化管理项目，需申请排污许可证书。根据《排污

许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水自行监测